19. *Ab eis postea discessit.* — Aller *Hilarius*, qui litteras de eorundem Semipelagianorum opinionibus una cum Prospero ad Augustinum perferendas dedit, Prospero conformia narrat : « Plane, inquit, illud facere non debeo, quod se dicant tuam sanctitatem, hoc excepto, in factis ac dictis admirari ». Ubi vides utrumque eisdem fere verbis de eadem re agere. Sanctum tamen Hilarium doctrinam illam postea abdicasse, ostendunt postrema ejus verba, quibus moriens adstantem suam clericorum congregationem cohortatus est, atque adversus Pelagianum virus visus est prae munire, ut colligit Quesnellus ex ejus Vita in Notis ad Opera sancti Leonis tomo II, pag. 913. Sic enim ejus Vitae scriptor Hilarium loquentem inducit : « Cum istius mundi principibus cum quibus Apostolus describit bellum jure esse, conflivimus, quod nulli deerit quicumque ad beatitudinem caelesti gratia precedente, et industria subsequente, voluerit pervenire ». Quae profecto verba longe clariora sunt, quam quae afferuntur, ut probetur cum novam adversus S. Augustinum doctrinam initio seculum esse.

20. *S. Honorati episc. Arelatensis patria.* — Scripsit S. Hilarius sermonem de Vita sancti Honorati episcopi Arelatensis decessoris sui, quae extat apud Bollandum ad diem XVI Januarii. Quo ex sermone occasione sumpsit Baronius existimandi Hilarium scripsisse Vitam S. Honorati episcopi Arelatensis; et sanctum *Honoratum Arelatensem* fuisse. Alii, ut Petrus Saxius in Pontificio Arelatensi, *Honoratum* genere Burgundum existisse volunt. Verum in laudata Vita sancti Hilarii cap. 2, legitur, sanctum Honoratum adhuc Lerinensem abbatem, congregationem a se insulitum paululum deseruisse, et ut *Hilarium* in novae vitae immortalitatem regeraret, ad patriam profectum esse : quod ipsemet Hilarius in sermone laudato confirmat : « Mei gratia, patriam, quam fastidierat, non deignatur accedere ». Quare eadem erit utriusque patriae; imo uterque cognationis vinculo conjunctus, ut liquet ex his Hilarii de Honorato loquentis verbis : « Quærens in me fidei, sicut sanguinis sui venam ». Præterea ibidem Hilarius scribit, Honoratum Arelatensibus ignotum fuisse : « Sed unde illud, quæso, quod jam e longinquo tam ignotus expetit? » Compellat Hilarius Arelatenses, quibus Honoratus incognitus non fuisset, si Arelatis natus esset, et quidem ex nobilissima familia usque ad consulatus nobilitatem provecta, et quem pæne summum habet mundus honorem, ut ait Hilarius citatus cap. 1. Neque Honoratus Burgundus fuit; cum in Vita sancti Lupi legatur, Lupum ortum esse in *Leucorum oppido, nobili autem imprimis familia* duxisse in uxorem *Pimeuolam, sancti Hilarii Arelatensis sororem, illustris memorie*. Unde ejusdem patrie ac provinciae Hilarius, Lupus, Honoratus, imo et Vincentius Lerinensis, Lupi germanus frater, existerunt. Quae ratio esse potuit, cur in una eademque insula Lerinensi simul morari voluerint. Fuere porro *Leuci* populi Galliae Belgicae, ubi nunc Tul-

lensis diocesis in Lotharingia, cujus urbs primaria *Tullum*.

21. *Hilarius Arelatensis et Eucherius Lugdunensis episcopi an. cdxlix demortui.* — Baronius ex litteris sancti Leonis ad episcopos provinciae Lugdunensis, qui unanimi consensu Ravennio episcopatum Arelatensem detulerant, datis *Asturio et Protogene coss. II kalend. Septemb.*, anno nempe cdxlix, colligit sanctum Hilarium usque ad illum Christi annum in vivis fuisse. Et quidem recte; Prosper enim in Chronico imperiali ad annum Theodosii jun. post Honorium patrum regnantis xxvi, ait : « *Eucherius Lugdunensis episcopus, et Hilarius Arelatensis egregiam vitam morte consumant* »; ideoque anno Christi quadringentesimo quadragesimo nono, qui vicesimus sextus erat a morte Honorii imp. Quare erravit Gennadius in lib. de Illust. Script. cap. 69, ubi scribit, *Hilarium* vixisse usque ad Marciani imperium. Sanctus Honoratus episcopus Massiliensis in sancti Hilarii Vita diem ejus mortis non memorat, qui ideo incertus est. In quibusdam quidem antiquis Martyrologiis, et hodierno Romano, colitur die quinta mensis Maii, indeque Henschenius eo die eundem mortuum tradidit : cum tamen illud inde non sequatur, praesertim cum ipsemet observet, in veteribus Mss. Martyrologiis Arelatensi Ecclesiae Cathedralis, Tornacensi Monasterii sancti Martini, et Latiensi sancti Lamberti, memoria depositionis sancti Hilarii episcopi Arelatensis celebratur die VII mensis Maii.

22. *S. Prosper Chronicon suum usque ad an. cdxlv perduxit.* — Ad num. 21. Baronii tempore, Chronicon *Prosperi* cum hujus anni consultius desinebat, sed Andreas Duchesnius tom. I Historiarum Franciae addidit illi Chronico decem annorum periocham, quae in quibusdam Mss. legebatur; illa ut Prosper Chronicon suum perduxerit usque ad annum cdxlv, et captam a Genserico Vandalorum roge Erbem Romanam. Aliquot post annos Labbeus tom. I Novae Biblioth. Mss. librorum *integrum Prosperi Chronicon ab Adami, mundi que ortu ad annum cdxlv* publicavit. Denique Petrus Pithæus aliud Prosperi Tyronis Chronicon, quod Pythæanum et imperatorium dici solet, edidit, ab aliis postea recensum. Garnerius in Dissert. III ad Opera Marii Mercatoris, duos Prosperos statuit, et Chronographum a discipulo Augustini scernit. At *Prosperum Aquitanum* Chronicon scripsisse, testantur Victorius et ipse Aquitanus, in canonis Paschalis Praefatione ad Hilaram Urbis Romae archidiaconum, postea papam, Gennadius lib. de Script. Ecclesiast. cap. 84, Cassiodorus lib. de Institut. Divin. liter. cap. 17, Isidorus Hispalensis lib. 6 Origin. cap. 17, Victor Tununensis in Chronico et Joannes abbas Biclariensis, qui illud continuavit. Neque verum est quod affirmat Garnerius, Chronici istius scriptorem, collatoris et Massiliensium adversarium, tum in Opere contra eundem collatorem, tum in aliis quoadque aperte reluctari. Nam ut ostendit Antelmus in Dissert. VII de Operibus sanctorum Leonis et

Prosperi Aquilani, Chronographia Prosperi cum aliis ejus dictis et assertionibus ubique cohaeret.

23. *Chronicon imperiale seu Pithoramon perperam Prospero adscriptum.* — Alterum *Chronicon*, non per consules, ut prius, sed per imperatorum annos digestum, idem Antelmus arbitratur ab aliquo decerptum fuisse ex Chronico Prosperi ad privatam suam usum, ab eoque interpolatum. Et enim utrumque a Valentis obitu ducit initium. Secundo, uterque auctor iisdem verbis et elocutionibus Opus suum inchoat. Tertio, auctor Chronici imperialis nulla contrahit, quae Prosper fusius narrat; mox aliqua miscet, quae Prosper omittit, in eisque suo duce destitutus, in Chronologiam mul-

tinode peccat. Quarto, identidem per summa capita ad Prosperum reversus ejus laudem vestigia premit, circa Concilii Chalcedonensis tempora; et quidem adeo tenaciter ut ipsum exseribat. Quantum ex quibusdam factis Chronico illi Prosperiano infartis colligere liceat, aut ille in Gallo-Provincia natus, aut in ea aetatis plurimum exegit. Nam de variis quae in hac provincia hoc anno contigere fusius edisserit, dum alia quaedam illustriora, quae alibi colligere, praeternittit. Varia hujus Chronici Mss. asservantur in Bibliotheca Colberlina, in quibus, sicuti et in impressis, anni imperatorum loco suo quandoque molli sunt incuria librariorum.

24. *Inscriptio Narbonensis solvendis aliquibus dubiis inservens.* — In Dissert. Hypatica part. 3, cap. 2, num. 7 attulit inscriptionem, quæ Minerbiæ in Occitania inventa est marmoris incisa, quæque hodie extat Narbone in Palatio episcopali, quam produxerunt et explicarunt Baluzius in Notis ad Capitularia Reg. Franc. pag. 1256, et Quesselus in Notis ad Epistolam u scriptam a sancto Leone ad Rusticum Narbonensem episcopum, quamque hic magis declarare juvat.

EXPLICATIO INSCRIPTIONIS NARBONENSIS. ID EST :

« Deo et Christo miserante, limen hoc collocatum est anno quarto, consulte Valentiniano Aug. VI, III kalendas Decembris, XIX anno episcopatus Rustici.... Rusticus episcopus episcopi Bonosi filius, episcopi Aratoris de sorore nepos, episcopi Venerii socius in monasterio, comprehyter Ecclesie Massiliensis, anno XV episcopatus sui ; die anni V, III idus Octobris, cum Urso presbytero, Hermacle diacono, et eorum sequentibus, cœpil deponere parietem Ecclesie dudum exstite. Trigesima septima die quadratum in fundamento poni cœpil. Anno II, VI idus Octobris absidem poni fecit Montanus subdiaconus. Marcellus Galliarum prefectus, Dei cultor, prece exegit episcopum hoc onus suscipere, impendia necessaria repromittens, quæ per biennium administrationis suæ prebuit artificibus mercedem solidorum sexcentorum ad operas, etc. solidos mille quingentos.... Hinc oblationes sancti episcopi Venerii solidos C.... episcopi Dynami L.... Oresi.... CC.... Agroeci L.... et Deconia.... salutis.... »

25. *Varia ejus beneficio e tenebris eruta.* — Ex his discimus primo, veteris Ecclesie ruinas eversas esse anno Christi CDXII, die decima tertia mensis Octobris, quæ feria secunda erat, ac quinta dies anni XV episcopatus Rustici ; et die XVII mensis Novembris, dedicationi Basilicarum Petri et Pauli sacra, (quæ ab eversis ruinis trigesima septima erat) novæ Basilicæ fundamenta jacta esse : annoque secundo cœpte ædificationis, anno nempe Christi CDXLII absidem positam, die scil. nona mensis Octob. Quare *Rusticus* Narbonensis episcopus ordinatus fuit anno CDXXXVII, die nona Octobris, in quam Dominica cadebat ; quibus diebus episcopi consecrari soliti erant. Discimus secundo, *Hilarium* episcopum, cujus meminit Prosper in Epistola ad dimum Augustinum anno CDXXXIX data, non posse esse *Hilarium Narbonensem*, ideoque hunc male suppositum ab aliquibus fuisse in locum Hilarii Arelatensis ; cum Hilarius *Rusticum* in sede Narbonensi exceperit. Discimus tertio, *Hilarium*, qui præfuit Concilio Regiensi anno CDXXXIX habito, fuisse *Hilarium Arelatensem* non vero *Hilarium Narbonensem* ut perperam existimavit Baronius ; cum eo anno non *Hilarius*, sed *Rusticus* Ecclesiam Narbonensem administraret. Discimus quarto, *vicenmalia* imperii Cæsarei Valentiniani anno CDXLI edita fuisse ; cum

✠ DO. ET XVI. MISERANTE. ID. HOC. C. L. K. T. E. ANNO III. QS. VALENTINIANO. AVG. VI. IIIKL. D. XVIII. ANNO. EPTVS. RVSTI.....	RUSTICVS. EPTVS. EPT. BONOSI FILIVS	COEP. DEPON. PARIET. ECCL. DV. EXVSTAE	BIENN. ADMINST.	EPT. VENERI SOL. C....
EPT. ARATORIS. DE SORORE NEPOS	XXXVII. D. QVA. INFRUDAM. PONI. COEP.	SVAE PREBY. ARTIET. E.	EPT. DYNAMI L.....	
EPT. VENERIOSI. IN MONASTERO	ANNO. II. VII. ID. OCTE. ABSID. P. R. MONTANVS.	MERCED.	SOL. 70 C	ORESI. CC.....
CONPR. ECCL. MASSILIENS.	SVB.	ADOPER. E CETER. SOL. T. 70	AGROECI. I.....	
✠ ANNO. XV. EPTVS. SVL. D. ANN. V.	MARCELLVS. GALL. PREF. DI. CVLTOR. PRECE	INNC. ORLAT. SGT.	ET DECONIA.....	
III. ID. OCTE.	EXEGIT. EPT. HOC. ONS. SVSCEP. IMPENDIA	TIB. NECESSAR. REPROMITTENS. QVAE PER	SALUTI.....	
C. VRSOPRO. HERMETE. DIACO. ET				
EOR. SEQ.				

soluti fuerint Christiani, annis hujusmodi festivitatibus addictis, Ecclesias aedificare, ac insequenti quinquennio, vel decennio easdem dedicare. Discimus quinto, *Marcellum*, virum pietate insignem, hoc tempore Galliarum praefectum fuisse, qui tamen omissus fuit in Catalogo praefectorum praetorii Galliae. Discimus denique Valentiniani Augustei imperii *vicennalia* hoc anno fuisse exhibita; erat enim hic quartus annus a jactis fundamentis, isque absolutus; episcopatus Rustici decimus novus a die nona Octobris inchoatus, et Basilica perfecta fuit die xxix mensis Novembris, quod manifeste significant verba haec in fronte inscriptionis posita: « Limen hoc collocatum est anno quarto: consule Valentiniano Aug. VI, etc. »

26. *Ecclesia intra quinquennium de more absolvantur.* — Nam ut observavit Quesnellus citatus, quartus ille annus, non a sexto Valentiniani consulatu, sed a jactis Basilicae fundamentis deducitur; familiare quippe antiquis fuit, ut quo tempore construi aedificium publicum coeptum esset, quoque absolutum, hujusmodi monumentis publicis notum posteris facerent. Hoc ergo voluit *Rusticus* Narbonensis episcopus significare, per quatuor annos aedificatam esse Narbonensem Basilicam, annoque illo quarto a quadro posito, id est, a jactis fundamentis exacto limen collocatum esse, seu finem operi impositum. Verum quidem est a die xviii Novembris anni cdxli ad diem xxviii ejusdem mensis anni cdxlv fluxisse annos quatuor, ac dies undecim, sed *Rusticus* dies illos undecim annos quatuor excedentes, ut plerumque fit, neglexit, qui tamen religiosior fuit in annis sui episcopatus numerandis; cum dicat, die quinto anni decimi quinti episcopatus sui parietem Ecclesiae dudum exusta sese destrucere coepisse. Haec explicatio confirmatur ex eo quod, postquam in inscriptionis capite linea oblonga contento, generaliter significavit, quatuor annos in construenda Basilica esse consumptos, consequenter in reliquis, quid quolibet anno quoque progressu praestitum sit, sigillatim explicat. Primo se, et Basilicam veterem depositam, et novae jacta fundamenta, secundo absidem positam, illudque omne biennii inchoati opus *Marcelli* Galliarum praefecti impensis perfectum esse. Reliquo deinde tempore residuum operis ex oblationibus sanctorum episcoporum aliorumque absolutum. Refert etiam haec inscriptionem Gruterus pag. 1058.

27. *Synodus Antiochena in qua Athanasius Parrhensis episcopus depositus.* — Hoc anno celebratum Concilium Antiochenum in causa Athanasii Parrhensis episcopi furti accusati, quod integrum recitatum in Act. xiv Concilii Chalcedonensis. *Athanasius* enim loquens de Domino patriarcha Antiocheno ait: « Cum cognovisset mortem beati Cyrilli, resiliit et ad judicium evocavit ». Quare cum Cyrillus anno superiori ad Deum migravit, eo vel currenti anno ea Synodus habita. Athanasius Parrhae Antiochiae vicina, duabus tantum mansionibus ab ea distat, episcopus erat in Eufralesia provincia, eumque Ecclesiae suae clerici apud *Donnum* patriarcham Antiochenum accusarunt de argenteorum columnarum furto, et de quibusdam aliis criminibus. *Donnus* causam delegavit *Paulbio* Hierapolitano episcopo, ejus metropolitae atque amico, qui Alexandro successerat. *Paulbius* ter Athanasium ad suam Synodum vocavit, qui se nolle comparere professus tertio episcopatum renuntiavit, *Paulbium*que rogavit, ut alium pro se ordinaret. Sed cum hic statim alium non ordinasset, *Athanasius* propria auctoritate episcopatum resumpsit. Ejus clerici apud Joannem *Paulbii* successorem intercessere, isque eum, ut coram se compareret, vocavit. Sed *Athanasius* causam suam sacra principis jussione, aliis iudicibus delegari supplicavit, ea ratione quod *Joannes* metropolita ejus inimicus foret; eumque *Cyrillus* Constantinopoli esset, celebrata ibidem Synodus a *Proclo* regiae civitatis episcopo, et *Cyrilli* ac *Procli* commendatione *Athanasius* obtinuit Sacram ab imperatore, qua *Domno* Antiochiae patriarchae causa ejus commissa fuit, idque antequam *Cyrillus* vitam cum morte commutaret. Athanasius Sacra divali et litteris *Cyrilli* ac *Procli* se restitutum existimabat, ideoque a *Domno* tantum petebat, ut eas executioni mandaret. Verum *Donnus* postulationem hanc merito rejecit, tandemque Synodum Antiochenam, cui episcopi xxviii interfuere, coegit; ad quam ter vocatus *Athanasius* venire noluit, dicens eos sibi inimicos esse. Quare *Donnus* et tota ejus Synodus Joanni ejus metropolitae, hujusque episcopis praecipere, alium pro eo Parrhenorum sanctae Dei Ecclesiae episcopatum ordinare, indeque in Athanasii locum, Sabinianum episcopum subrogatum est. Inter Athanasium et Sabinianum lis postea de episcopatu Parrhensi exorta, de qua in Actione xiv Concilii Chalcedonensis agemus.